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Abstrakt

Cílem této práce je přispět k procesu zefektivňování
psychiatrické péče. Položila jsem si otázku, do jaké míry mladý
člověk trpící psychotickým onemocněním vykazuje psychosociální
potřeby, které jsou přirozené pro duševně zdravého jedince.

Teoreticky jsem vyšla z koncepce lidského vývoje Erika
Eriksona. Zajímalo mne, zda má pacient zájem a možnost
osamostatnit se od primární rodiny, hledat si životního partnera
a realizovat se v oblasti zaměstnání či zájmové činnosti.
šetření se týkalo dvaceti lidí trpících psychotickým
onemocněním, toho času hospitalizovaných na akutním oddělení
psychiatrické léčebny v Bohnicích. Zdrojem šetření potřeb byl
pacient, jeho významný druhý, ošetřující lékař a psychosociální
pracovník. Data byla sbírána metodou dotazníku v kombinaci
s nestandardizovaným rozhovorem. Vyhodnocením šetření jsem
zjistila, že pacienti stáli o to hledat si životního partnera a
realizovat se v životě. Ohledně osamostatnění od rodičů se
objevily spíše ambivalentní postoje.

Dále mne zajímalo, jakým způsobem mohly být naplňovány
psychosociální potřeby zmíněných pacientů na akutním oddělení
psychiatrické léčebny. Formou sběru informací byl rozhovor
s vedoucím lékařem a pozorování chodu oddělení. Zjistila jsem,
že nabídka služeb sice byla v souladu s potřebami pacientů, ale
jejich kvalitu jsem nepovažovala za optimální. Proto jsem uvedla
návrh zefektivnění péče pro toto oddělení.

V závěru jsem seznámila s projektem rezidenčního zařízení,
které může sloužit jako alternativa akutní nemocniční péče.
Inspiraci jsem našla v zahraničí, kde tato zařízení založená po
vzoru terapeutické komunity úspěšně snižují počet hospitalizací
v instituci.
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Abstract

The goal of this study is to contribute in a process of
psychiatrie care streamlining. I tried to acknowledge the extent
to what a young psychotic patient can show out psychosocial
needs inherent to a stable individual.

Theoretically, the study is based on the Erik Erikson's
concept of a human development. I was interested whether the
patient is concerned and in a position to cut adrift from his
prime family, to look for a fellow, and to fulfil himself in the
realm of occupation. The inquiry was applied to twenty patients
suffering from psychotic illness, contacted during their
hospitalization at the acute care department of the mental
hospital (PL Bohnice). Source of the examination was a patient,
a significant other, an attending psychiatrist, and a
psychosocial worker. Data were gleaned by methods of a
questionnaire, and an interview. Based on the data obtained I
have found out that patients were unambigously interested to
have a fellow relationship, and to feel fulfilled in their
lives. In respect of cutting adrift from prime family there
appeared to be ambivalent attitudes.

Then I was interested in the way psychosocial needs of the
mentioned patients could be fulfilled at the acute department of
the mental hospital. Data were gleaned by an interview with a
head doctor and an observation of the department running. I have
found out that an offer of services was accorded with patient's
needs. However, the quality of services I have not considered to
be optimal. Therefore I have brought out a proposal of care
streamlining of the department.

In the end I have introduced a project of a residential
facility which could serve as an alternative of acute
institutional care. I have found an inspiration in foreign
countries where these kind of facilities established usually
according the model of a therapeutic community successfully
decline number of hospitalizations in the institutions.
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Motto:
"Pokud mně člověk dovede vysvětlit sám sebe takovým způsobem,

že cítím, že s ním mám kontakt, potom ten člověk není duševně
chorý. B:/t bláznem je velmi relativní pojem. Když se například
černoch chová urči tým způsobem, řekneme, , Inu, vždyť je to jen
černoch', ale chová-li se stejným způsobem běloch, řekneme, 'Ten
člověk se pomátl', protože běloch se tak nemůže chovat. Od
černocha se očekává, že takov~ věcí dělá, ale běloch je nedělá.
Být 'blázen' je sociální pojem; užíváme sociálních vymezení,
omezení a definicí, abychom rozlišili duševní poruchy. Můžete
říci, že ten člověk je zvláštní, že se chová neočekávaným způsobem
a má směšn~ myšlenky, a žije-li náhodou v nějak~m mal~m městě ve
Francii nebo ve Švýcarsku, řekli byste, 'Je to originální chlapík,
jeden z nejoriginálnějších obyvatel tohoto mal~ho městečka', ale
když ho přivedete doprostřed Harley Street, tak je vyloženě
bláznivý. Nebo je-li určitý jedinec malíř, myslíte si, že je velmi
originální umělec, ale nechte toho muže dělat pokladníka ve velk~
bance a ta banka si něco zažije. Potom řeknou, že ten chlápek byl
určitě blázen. Ale to jsou jednoduše společenské zřetele."
(Jung 1993, s .180)

' UVOD

V soutasné době se v psychiatrii stále vice hlásí o slovo
komunitní pfistup usilující o to krátit hospitalizaci v instituci
na tas nezbytně nutný a za podpory intenzivni ambulantní péče
navracet duševně nemocné do pfírozené komunity. Komunitní přistup
uplatňuje biopsychosociální létebný model, tedy kombinaci
medikamentózní léčby, psychoterapie a tréninku sociálních
dovednosti. Pacient je podporován v udrženi sociálních dovednosti
jako je schopnost vést si vlastni domácnost, mít uspokojivé
mezilidské vztahy a chodit do zaměstnáni. (Scheansová 2007 /6)

Cílem této práce je přispět k procesu zefektivňováni
psychiatrické péte. Zajímalo mne, zda-li komunitní pfistup je
v souladu s potřebami některých pacientů. Položila jsem si otázku,
do jaké míry mladý člověk trpící psychotickým onemocněním vykazuje
psychosociálni potřeby, které jsou přirozené pro duševně zdravého
jedince. Teoreticky jsem vyšla z koncepce lidského vývoje Erika
Eriksona (1999) obsažené v práci Osm věků člověka. (Scheansová
2007 /6)

Erik Erikson za předpoklad psychické stability v období mladé
dospělosti považoval nalezeni vlastni identity, návázáni intimního
vztahu a generativitu. Tyto vývojové potfeby jsem v šetřeni
definovala jako zájem a možnost osamostatnit se od primární
rodiny, hledat si životního partnera a realizovat se v oblasti
zaměstnáni či zájmové činnosti. Snažila jsem se zjistit, zda-li o
zmíněné potřeby stálo dvacet lidi trpících psychotickým
onemocnen1m, toho času hospitalizovaných na akutním oddělení
psychiatrické léčebny v Bohnicích. (tamtéž)

Psychosociální potřeby pacientů jsem zjišťovala pomoci
kvantitativní a kvalitativní metody sociologického výzkumu.
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Jednalo se o formu dotazníku v kombinaci s nestandardizovan~m
rozhovorem a pozorováním. Zdrojem šetřeni potřeb pacientů byl
v první řadě pacient sám, dále jeho v~znamn~ druh~, ošetřující

lékař a psychosociální pracovník. První kolo šetřeni proběhlo
v záři 2003 v areálu Psychiatrické léčebny Bohnice, druhé kolo
s odstupem tří měsíců mimo léčebné prostředí. (Scheansová 2007/6)

Na základě v~stupu realizovaného šetření jsem nahlédla, jak~m

způsobem mohly b~t naplňovány psychosociálni potřeby zmíněn~ch
pacientů na akutním odděleni psychiatrické léčebny. Formou sběru
informací byl rozhovor s vedoucím lékařem a pozorování chodu
odděleni. Dále jsem se nechala inspirovat zahraničními
alternativami akutní psychiatrické péče (Warner 1995) a předložila
návrh na projekt rezidenčního zařízeni akutní péče u nás. Navrhla
jsem, jaké služby by pacienti v rezidenčním zařízení mohli čerpat,
aby byly efektivně naplňovány jejich v~vojové psychosociální
potřeby.

V celé práci jsem vycházela z předpokladu, že pokud by
nenaplnění Eriksonov~ch potřeb vedlo u jedince se zdravou
strukturou osobnosti k destabilizaci, pak i duševně nemocn~ by měl
mit možnost tyto potřeby naplňovat, pokud by o ně projevil zájem.
V takovém případě by proces zefektivňování psychiatrické péče
neměl opomínat tuto psychosociální dimenzi, kterou zdůrazňuje
komunitní péče. (Bellack a kol. 1997; Warner 1995)
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Motto:
"Naštěstí léčení vyžaduje vždy holistický přístup, který

nepopírá zjištěná fakta, ale spíše se snaží zahrnout je do
širšího, poněkud lépe vysvětlujícího k on textu ... exís tence lidských
bytostí závisí v každém okamžiku na třech procesech organizace,
které se musí vzájemně doplňovat. ,]e to, bez ohledu na pořadí,

[…]


blpracovat s maximálně dvěma spolupracovníky
c)pracovat sám(a), ale přicházet v práci denně do kontaktu s klienty
d)pracovat sám(a) a ani nepřicházet v práci do kontaktu s žádn~imi klien:y

3.6.V jaké pozicí pacientoví(tce) doporučujete pracovat?
a)mit vedoucí pozici a nikomu dalšímu se nezodpovídat
b)mit podřízené zaměscnance a zodpovídat se svému nadřízenému
clzodpovídat se nadřízeným a nem2.t nikoho sobě podřízeného

3. ?.Hodnotíte toto za.-r.éstnání jako pacientovi (tce) prospívajíci?
alurčitě ano
b)asi ano
clasi ne
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d)určitě ne
e)nevím

3.8.Hodnotíte toto zaměstnání pro pacienta(tku) jako namáhavé?
a)určitě ano
b)asi ano
c)asi ne
d)určitě ne
e)nevím

3.9.Doporuču]ete pacientovi(tce) projekt chrár.ěné práce (chráněné dílny,
přechodné zaměstnání, podporované zaměstnání)?
a)určitě ano
b)asi ano
c)asi ne
d) určitě ne

3.10.Jaké má pacient(ka) vzděláni?

a) základní
b)stfední bez maturity(SOU)
c)stfedni s maturitou
dl vysokoškolské
e)nevím

3 .ll. P.:wažujete úroveň pacientova (tčina) vzdělání za odpovídající jeho (jejím)
schopnostem?
a)určitě ano
b)asi ano
c)asi ne
d)určitě ne
e)nevím

3.12. Doporučujete pacientovi (tce) pokračovat ve vzdělávání?
a)určitě ano
b)asi ano
c)asi ne
d)určitě ne

3.13. Doporučujete pacientovi (tce) věnovat se jeho (je_~ím) zálibám?
a!ano, pravidelně

b)ano, občas

c)spíše ne
d)vůbec ne

3.14.Považujete způsob, jakým pacíent(ka) trávi volný čas, za jemu (ji)
prospí vajíci?
a)určitě ano
b)asi ano
c)asi ne
d)určitě ne
e)nevím

3.15.Doporučujete pacientovi (tce) tráFit volný· éas ~iiným zpt!sobem?
alurčitě ano
b)asi ano
c)asi ne
d)určitě ne

B!Odpověď je ne:

3 .1. 3ak dlouho už je .. oacient (kaJ bez zaměstná.---21:
a)méně než 1 měs1c
b)meně než 3 měs1ce
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c)méně než 6 měsíců
d)méně než 1 rok
e)více než 1 rok
f)nevím

3.2.Pokud byl(a) zaměstnán(a), v jaké profesní oblasti pacient(ka) pracoval(a)
před začátkem této nemoci?
a)v oblasti výroby
b)v oblastí služeb
c)v oblasti administrativy
d)v oblasti vědy
e)v nějaké jiné - uveďte, jaké
f)nevím

].].Doporučujete pacientovi(tce) najít si zaměstnání?
a)určítě ano
b)asi ano
c)asi ne
d)určitě ne

3.4.V jaké profesní oblasti pacientovi(tce) doporučujete pracovat?
a)v oblasti výroby
b)v oblasti služeb
c)v oblasti administrativy
d)v oblasti vědy
e)v nějaké jiné - uveďte, jaké

3.5.Doporučujete pacientovi(tce) být v práci v kontaktu s lidmi?
a)pracovat v týmu spolupracovníků
b)pracovat s maximálně dvěma spolupracovníky
c)pracovat sám(a), ale přicházet v práci denně do kontaktu s klienty
d)pracovat sám(a) a a~í nepřícházet v práci do kontaktu s žádnými klienty

3.6.V jaké pozici pacientovi(tce) doporučujete pracovat?
a)mit vedoucí pozici a nikomu dal§imu se nezodpovídat
b)mít podřízené zaměstnance a zodpovídat se svému nadřízenému
c)zodpovídat se nadřízeným a nemít nikoho sobě podřízeného

3. 7. Vyvíjí pacient (ka) nějakou aktivitu v tom směru, aby si našel (šla)
zaměstnání?

a)ano, pravidelně

b)ano, občas

c)téměř ne
d)ne
e)nevim

3.8.\~víjí někdo v pacíentové(tčině) okolí nějakou aktivitu v tom směru, aby si
našel(šla) zaměstnáni?

a)ano, pravidelně

b)ano, občas

c)spi§e ne
d)vůbec ne
e)nevím

3. 9.Doporučujete pacientovi (tce) pLojekt chráněné práce (chráněné dílny,
přechodné zaměstnáni, podpoTované zaměstnáni) ?
a)určitě ano
b)asi ano
clasi ne
d)určitě ne

3.10.Jaké má pacient(ka) vzděláni?
a) základní
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b)střední bez maturity(SOU)
c)střední s maturitou
d)vysokoškolské
e)nevím

3.ll.Považujete úroveň pacientova(tčina) vzděláni za odpovídající jeho(jim)
schopnostem?
a)určitě ano
b)asi ano
c)asi ne
d)určitě ne
e)nevím

3.12. Doporučujete pacientoFi (tce) pokračovat ve vzdělávání?
a)určitě ano
b)asi ano
c)asi ne
d) určitě ne

3.13.Doporučujete pacientovi(tce) věnovat se jeho(jejím) zálibám?
a)ano, pravidelně

b)ano, občas

c)téměř ne
d)ne

3.14.Považujete způsob, jak:/m pacient(ka) tráví volný čas, za jemu (ji)
prospívající?
a)určitě ano
b)asi ano
c)asi ne
d) určitě ne
e)nevím

3.15.Doporučujete pacientovi (tce) trávit volný čas jiným způsobem?
a)určitě ano
b)asi ano
c)asi ne
d)určitě ne

• Děkuji vám za čas, který jste věnoval (a) zodpovězeni otázek a za ochotu
spolupracovat na tomto šetření.
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