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Setření psychosociálních potřeb dvaceti psychotických pacientů a možnost zefektivnění
akutní péče

Autorka se rozhodla přezkoumat psychosociální potřeby mladých dospělých lidí -
s oporou v Eriksonově teorii životního cyklu - s cílem zhodnotit, nakolik tyto potřeby
respektuje psychiatrická péče poskytovaná ve velké psychiatrické léčebně a s představou, že
přehled potřeb jí umožní zkonstruovat alespoň jako vizi alternativní model péče.

Práce je spíše kvalitativní, i když autorka formuluje hypotézy a prezentuje některé
výsledky jako absolutní a procentuální četnosti v tabulkách.

K popisu klientských potřeb využívá autorka čtyř zdrojů - klienta samotného, blízkou
osobu, lékaře a sebe samu (autorka se označuje za psychosociálního pracovníka). Metodami
sběru dat byly dotazník, rozhovor a zúčastněné pozorování. Data byla sbírána poprvé v době,
kdy byl klient hospitalizován, po druhé v době tři měsíce od propuštění z léčebny. V druhé
fázi šetření již nebyli využiti jako zdroj lékař a psychosociální pracovník.

v

Setření klientů je prezentováno jednak jako soubor kasuistik zaměřených na vývoj
choroby a okolnosti jejího vzniku, jednak jako kvalitativní souhrny potřeb jednotlivých
klientů. Až potud jde o klasické kvalitativní šetření, které má dobrou výpovědní hodnotu.

Poté j sou klienti ještě posuzováni jako skupiny, a to podle následuj ících znaků:
• osamostatnění od primární rodiny (resp. žijící s primární rodinou),
• žijící (resp. nežijící) s partnerem,
• realizující se ve studiu či v práci (resp. nerealizující se tímto způsobem).

Tyto tři znaky spolu velmi pravděpodobně korelují, míru korelace však z autorčiných dat určit
nelze. Takto nadefinované skupiny klientů pak autorka porovnává kvantitativně v dalších
znacích psychosociálního fungování, opět podle odpovědí klienta a dalších referujících osob
v dotaznících a rozhovorech. I některé z těchto dalších znaků však mohou souviset
s faktorem, který by se dal nazvat "hloubka poruchy", jiné s premorbidní úrovní
psychosociálního fungování, možná i s věkem. Soudím, že oddělení závisle a nezávisle
proměnných měla být v designu šetření věnována větší pozornost, stejně jako problému
skrytých intervenujících faktorů.

Autorka pak formuluje hypotézy týkající se kvalitní péče: tento ideál odvozuje
z představy, že léčebný systém by měl na psychosociální potřeby klienta adekvátně reagovat.
Hypotézy z tohoto okruhu jsou testovány rozhovorem s vedoucím lékařem jednoho oddělení
psychiatrické léčebny a zúčastněným pozorováním provozu tohoto oddělení. Test vyznívá tak,
že oddělení na potřeby klientů sice reaguje, ale kvalita této reakce je nedostačující.
Operacionální definice dostatečné kvality však uvedena není. Možnost zobecňovat z tohoto
jediného případu je také nejasná.

Poté je v práci popsáno několik léčebných zařízení, o nichž se dá soudit, že vycházejí
s modelů, v nichž jsou klientovy potřeby prioritou. Autorka se nakonec pokouší syntetizovat
svoje zkoumání potřeb klientů a systémy pokročilé komplexní péče o psychotické pacienty
v akutní fázi nemoci do představy ideálního zařízení. V návrhu nového typu residenční služby
není řešena problematika právní formy organizace a nákladů. Pokud jde o zajištění personální
a programové, nejde této vizi nic zásadního vytknout.

Práce je napsána jasně a přehledně, bez chyb. Citací je pět desítek, část z americké
současné literatury. Směrodatná domácí díla autorka pokrývá. Ze zahraniční literatury mohlo
být věnováno více pozornosti titulům zaměřeným na řízení péče (Jen poslední vydání
americké Encyklopedie sociální práce má čtyři velké statě s těmito klíčovými sl9Ny v názvu.)
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